


Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICENÇAAMBIENTAL

LICENÇA AMBIENTAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA                                                                               
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 
  

 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL
PORTARIA SEMMADS - Nº 008/2024.                                                                         

      RAZÃO SOCIAL/ PESSOA FÍSICA: CIA DE FERRO LIGAS

      ENDEREÇO DO EMPREENDIMENTO: ESTRADA SANTIAGO,

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas 
Instituindo o Código Municipal do Meio Ambiente e com base nos artigos 7º e 8º da Resolução CEPRAM nº 4.327, de 31 de outubro
março de 2018, que resultou no Processo de Nº 008/2024-SEMMADS
de mineração de argila com extração de 4.000,00 t/ano, para emprego na construção Civil, de propriedade 
está dentro dos limites da Fazenda Reunidas Limoeiro, Baixio, Município de ESPLAN
0,5267 ha, tendo como coordenadas geográficas de referência Datum SIRGAS 2000
W; V4- 12º07'10,000'' S 37º48’52,564 W; V5-12º07'08,188'' S 37º4
Legislação Ambiental vigente e das seguintes condicionantes: I –
degrade ou polua, direto ou indiretamente, o meio ambiente na área de influência do empreendimento
empresa, Nº do processo e título do registro daANM, Cópia da Licença Ambiental Municipal
poligonal constante no processo de Nº 870.548/2018- ANM e sinalizar as vias  de acesso obedecendo as legislações e normas técnicas vigente;
Permanente dentro propriedade; V- Adotar Normas Regulamentares de Mineração determinadas a Portaria 
(Prevenção contra poeiras), NRM-13(Circulação e Transporte de Pessoas e Materiais), NRM
de Mina e Retomada das Operações Minerais), NRM-22 (Proteção ao Trabalhador)
de acesso ao empreendimento, com a finalidade de minimizar a geração de material particulado
mantendo em perfeitoestado de conservação todos os dispositivos de sinalização;
margens, a declividade do terreno durante as atividades de lavra deve ter inclinação suficiente para permitir o escoamento da
da extração para cada módulo. A atividade de extração para o segundo módulo dependerá da comprovação do início da recuperação
fotográfico; IX – Apresentar relatório com registro fotográfico num prazo de 45 dias, referente as ações de controle implantadas dos processos erosivos e carreamento de m
área do empreendimento e seu entorno  a contar da data de publicação desta licença
zona do empreendimento; XI- Desenvolver junto à comunidade,
Apresentar relatório a cada  06(seis) meses à Prefeitura Municipal de Esplanada, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável com regis
ações implementadas e os resultados obtidos dessas condicionantes supracitadas; 
deverá ser avaliada pela SEMMADS através de solicitação; XIV
visitantes, em conformidade com a Norma Reguladora NR-06 do MTE 
mão de obra local- (profissionais devidamente cadastrados no sistema)
condicionantes acima citadas, seja mantida à fiscalização desta Secr
aos aspectos ambientais e não exime o empreendedor do atendimento das demais licenças e autorizações federais, estaduais e mu
entrará em vigor na data de sua publicação. 

                                                                                                                             

Secretário Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 
 

ESTADO DA BAHIA                                                                               

LICENCIAMENTO AMBIENTAL 
                                                                         VIGÊNCIA DA LICENÇA: 17/06/202

LIGAS DA BAHIA FERBASA                      CNPJ: 15.141.799/0001-03 

, S/Nº, BAIRRO: SANTIAGO, POJUCA- BA, CEP: 48-120-000. 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis nº 640, de 20/08/2008, Lei nº 780/2013 e suas alterações 
Instituindo o Código Municipal do Meio Ambiente e com base nos artigos 7º e 8º da Resolução CEPRAM nº 4.327, de 31 de outubro de 2013 e Resolução CEPRAM nº 

SEMMADS, RESOLVE: Art. 1º - Conceder LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA válida pelo prazo de 04 (Quatro)
, para emprego na construção Civil, de propriedade da CIA DE FERRO LIGAS DA BAHIA-FERBASA

Município de ESPLANADA-BA. A área requerida junto à ANM é de 0,87 hectares, sendo a 
coordenadas geográficas de referência Datum SIRGAS 2000: V1- 12º07'07,000'' S 37º48'56,500” W; V2 12º07'07,000'' S 37º48'51,0

'' S 37º48'52,564 W; V6-12º07'08,188'' S 37º48'56,500 W; V7 -12º07'07,000'' S 37º48'56.50
– Comunicar de imediato a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, qualquer acidente ou ação que 

degrade ou polua, direto ou indiretamente, o meio ambiente na área de influência do empreendimento; II – Manter no local placas informativas contendo no mínimo: Nome, CNPJ e endereço da 
, Cópia da Licença Ambiental Municipal; III –Delimitar com marco resistente e visível a área da jazida devidamente licenci

e sinalizar as vias  de acesso obedecendo as legislações e normas técnicas vigente;
Adotar Normas Regulamentares de Mineração determinadas a Portaria ANM Nº 273/01, NRM-12(Sinalização de Área de Trabalho e de Circulação), 

13(Circulação e Transporte de Pessoas e Materiais), NRM-14(máquinas, equipamentos e ferramentas), NRM-15 (Instalações), NRM
22 (Proteção ao Trabalhador); VI – Transportar o material extraído em veículos cobertos com lona

de acesso ao empreendimento, com a finalidade de minimizar a geração de material particulado em suspensão, provocado pelo tráfego de veículos de transporte, desmonte e carregamento, 
os de sinalização; VII – Os taludes resultantes das cavas devem possuir gradiente suave, garantindo a estabilidade geotécnica das 

margens, a declividade do terreno durante as atividades de lavra deve ter inclinação suficiente para permitir o escoamento da água pluvial; VIII – Executar 
da extração para cada módulo. A atividade de extração para o segundo módulo dependerá da comprovação do início da recuperação do módulo anterior; por meio de relatório descritivo e 

gistro fotográfico num prazo de 45 dias, referente as ações de controle implantadas dos processos erosivos e carreamento de m
a contar da data de publicação desta licença;  X –É estritamente proibido a queima de resíduos sólidos ou de qualquer material orgânico ou inorgânico na 

, trabalho de educação ambiental voltado para o conhecimento e preservação do ecossistema local, 
à Prefeitura Municipal de Esplanada, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável com regis

os dessas condicionantes supracitadas; XIII- Qualquer alteração a ser realizada no empreendimento (alteração de processo, 
V- Fornecer e exigir o uso obrigatório de EPI - Equipamento de Proteção Individual, adequado à atividade, aos funcionários e 

06 do MTE - Ministério do Trabalho e Emprego;  XV- Realizar o cadastro  junto ao SINEBAHIA MUNICIPAL
(profissionais devidamente cadastrados no sistema). Art. 2º- Estabelecer que esta Licença, bem como as cópias dos documentos relativos ao cumprimento das 

condicionantes acima citadas, seja mantida à fiscalização desta Secretaria e aos demais órgãos do Sistema Estadual e Federal de Meio Ambiente. Art. 3º 
aos aspectos ambientais e não exime o empreendedor do atendimento das demais licenças e autorizações federais, estaduais e municipais exigidas po

                                                                                                                                                                                  Esplanada, 1

________________________________________ 
LUCAS SENA GONÇALVES 

Secretário Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável-SEMMADS. 
Decreto: 056/2023. 

/2024 À 17/06/2028. 

Leis nº 640, de 20/08/2008, Lei nº 780/2013 e suas alterações 
de 2013 e Resolução CEPRAM nº 4.579, de 06 de 

válida pelo prazo de 04 (Quatro) anos, à atividade 
FERBASA, CNPJ: 15.141.799/0001-03, a área 

sendo a área de exploração de argila é de 
12º07'07,000'' S 37º48'51,00” W; V3-12º07'10,000'' S 37º48'51,000” 

7,000'' S 37º48'56.500. Mediante o cumprimento rigoroso da 
Desenvolvimento Sustentável, qualquer acidente ou ação que 

Manter no local placas informativas contendo no mínimo: Nome, CNPJ e endereço da 
Delimitar com marco resistente e visível a área da jazida devidamente licenciada e os vértices da 

e sinalizar as vias  de acesso obedecendo as legislações e normas técnicas vigente; IV – Respeitar as áreas de Preservação 
12(Sinalização de Área de Trabalho e de Circulação), NRM-21 

15 (Instalações), NRM-20 (Suspenção, Fechamento 
Transportar o material extraído em veículos cobertos com lona e realizar o processo de aspersão nas vias 

, provocado pelo tráfego de veículos de transporte, desmonte e carregamento, 
Os taludes resultantes das cavas devem possuir gradiente suave, garantindo a estabilidade geotécnica das 

Executar o PRAD, imediatamente após o término 
do módulo anterior; por meio de relatório descritivo e 

gistro fotográfico num prazo de 45 dias, referente as ações de controle implantadas dos processos erosivos e carreamento de material particulado na 
estritamente proibido a queima de resíduos sólidos ou de qualquer material orgânico ou inorgânico na 

trabalho de educação ambiental voltado para o conhecimento e preservação do ecossistema local, com frequência anual;XII- 
à Prefeitura Municipal de Esplanada, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável com registro fotográfico das 

Qualquer alteração a ser realizada no empreendimento (alteração de processo, relocação, titularidade,etc) 
Equipamento de Proteção Individual, adequado à atividade, aos funcionários e 

junto ao SINEBAHIA MUNICIPAL, priorizando a contratação da 
Estabelecer que esta Licença, bem como as cópias dos documentos relativos ao cumprimento das 

etaria e aos demais órgãos do Sistema Estadual e Federal de Meio Ambiente. Art. 3º - Esta Licença diz respeito 
nicipais exigidas por lei. Art. 4º - Esta Licença 

anada, 17 de junho de 2024. 

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 3

LICENÇAAMBIENTAL

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

 

 

Prezado (a) Senhor (a), 
 

 

Pelo presente, vimos solicitar cotação de preços se possível no prazo de 03 (três) dias úteis, 
até às 14h do dia 20.06.2024 a contar da publicação deste, sendo objeto, Contratação de 
Empresa para Fornecimento de Gêneros Alimentícios, visando atender as demandas que 
serão realizadas pelas Secretaria Municipal de Administração do Município Esplanada – 
Bahia.  
 

 

 

E-mail para envio da Cotação de Preços: setordecompras.pme.cotacoes@gmail.com;  
 

 

 

Certos de contarmos com vossa prestimosa colaboração, desde já agradecemos a atenção 
dispensada. 
 

 

Centro Administrativo de Esplanada 

Depto. de Compras 

  

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 4

PEDIDODE COTAÇÃODE PREÇOS

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

CATAÇÃO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 
DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECÍVEIS, NÃO PERECÍVEIS, HORTIFRUTI E PÃES PARA ATENDIMENTO DAS 

DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA ANO 2024. 

       

EMPRESA:   FONE/FAX:     

ENDEREÇO COMERCIAL:       

CEP:   CONTATO:    

INSCRIÇÃO ESTADUAL:  CNPJ:     

VALIDADE DA PROPOSTA:   PRAZO PARA ENTREGA:   

       

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE 

       

1 - NÃO PERECIVEIS      

ITEM  DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTDE MARCA 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$: 

01 

ACHOCOLATADO, EM PÓ, A BASE DE: AÇÚCAR, CACAU, MALTODEXTRINA, COMPLEXO 
VITAMÍNICO, SAL, LEITE EM PÓ INTEGRAL, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL MÍNIMA ( EM 
100G): 3G DE PROTEÍNA, 1,5 DE LIPÍDIOS, 92G DE HIDRATO DE CARBONO, 393 KCAL; 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE ORIGINAL DO 
FABRICANTE, 400 GRAMAS 

UND 600       

02 

AÇÚCAR CRISTALIZADO, SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. 
EMBALAGEM EM PLÁSTICO ATÓXICO EM PACOTES DE 1 KG, CONTENDO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTI DA DATA DE ENTREGA. 

KG 4.500       

03 
ADOÇANTE DIETÉTICO (STÉVIA), 100% NATURAL. EMBALAGEM DE 80 ML COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
DATA DE VALIDADE. 

UND 100       

04 

ARROZ PARBOLIZADO, TIPO 1, SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, 
CONSTITUÍDOS DE GRAUS INTEIROS, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS 
ESTRANHOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE POLIETILENO, TRANSPARENTE, 
ATÓXICA, ORIGINAL DO FABRICANTE, EMBALADOS EM PACOTES DE 1 KG. NA 
EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR, OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, A DATA DA 
FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, 
QUANTIDADE DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL E REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

KG 3.000       

05 
AVEIA EM FLOCOS FINOS,  DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE EXPOSTO NA 
EMBALAGEM COM 250G 

UND 9.600       

06 

AZEITE DE OLIVA, EXTRA VIRGEM, ACIDEZ MÁXIMA DE ATÉ 0,5%. APRESENTAR 
ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 
VIDRO COM 500 ML, CONTENDO EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E 
PROCEDÊNCIA NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, QUANTIDADE DO 
PRODUTO E NÚMERO DO REGISTRO, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE 
ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS OU REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. 

UND 50       

07 
BALA DE BANANA - NEGO BOM - ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE 
ORIGINAL DO FABRICANTE, 1.000 GR. 

PCT 300       

08 

BALA DE CARAMELO  -AÇÚCAR, GLICOSE, SORO DE LEITE, GORDURA VEGETAL DE 
PALMA, LEITE DESNATADO, MASSA DE CACAU, CREME DE LEITE, SAL, CORANTE 
CARAMELO IV, EMULSIFICATE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE, 660 GR. 

PCT 300       

09 

BALA DURA - AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, AROMATIZANTES, CORANTES 
ARTIFICIAIS TARTRAZINA E AZUL BRILHANTE FCF  - CARBOIDRATOS 20G - 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE, 600 
GR. 

PCT 300       

10 

BARRA DE CEREAL - BANANA PASSA, GLUCOSE, AVEIA, FLOCOS DE ARROZ, 
MALTODESTRINA, POLPA DE BANANA, AÇUCAR CRISTAL , FLOCO DE MILHO, OLEO DE 
PALMA, AÇUCAR MASCAVO ORGANICO, MEL, SAL E LECITINA DE SOJA, BICARBONATO 
DE SODIO. NÃO CONTEM GLUTEN. EMBALAGEM COM 03 UNIDADES DE 66 GR. 

PCT 350       

11 
BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, TRADICIONAL À BASE DE FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, MARGARINA, 
EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR, SAL, SORO DE LEITE EM PÓ, FERMENTO BIOLÓGICO, 

PCT 3.000       

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 5

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. EMBALAGEM DUPLA,  COM 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE E PESO LÍQUIDO. EMBALAGEM COM 400 GR. 

12 

BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRAKER, OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA(S), 
AMIDO(S) E OU FÉCULA(S) COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS 
DE AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADOS OU NÃO. O BISCOITO DEVERÁ SER 
FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, ISENTA DE MATÉRIAS 
TERROSAS, PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, SERÃO 
REJEITADOS BISCOITOS MAL COZIDOS, QUEIMADOS, NÃO PODENDO APRESENTAR 
EXCESSO DE DUREZA E NEM SE APRESENTAR QUEBRADIÇO. TRTIPLA EMBALAGEM 
SECUNDARIA DE POLIETILENO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR, OS DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, A DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE DO PRODUTO, NÚMERO DO 
LOTE, LISTA DE INGREDIENTES, QUANTIDADE DO PRODUTO, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL E REGISTRO DO ORGÃO COMPETENTE. EMBALAGEM DE 400G. DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES. 

PCT 3.000       

13 

BOMBOM  - AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, MASSA DE CACAU, 
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AMENDOIM, SORO 
DE LEITE EM PÓ, GORDURA VEGETAL, FARINHA DE SOJA, MANTEIGA DE CACAU, 
CASTANHA DE CAJU, LEITE EM PÓ INTEGRAL, GORDURA DE MANTEIGA 
DESIDRATADA, SAL, ÓLEO VEGETAL, CACAU, LEITE EM PÓ DESNATADO, EXTRATO DE 
MALTE, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA E POLIGLICEROL POLIRRICINOLEATO, 
FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO E AROMATIZANTE. ACONDICIONADA 
EM EMBALAGEM, TRANSPARENTE ORIGINAL DO FABRICANTE, 1KG 

PCT 300       

14 
CAFÉ EM PÓ, COM SELO DE PUREZA ABIC, , COMPROVADAMENTE DE 1ª LINHA, 
CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS, TIPO: FINO E GRÃO TRADICIONAL. VALIDADE 
MÍNIMA DE TRÊS MESES, CONTADOS DA ENTREGA. PACOTE COM 2.50 G 

PCT 5.000       

15 

CALDO, DE CARNE EM CUBOS, CAIXA CONTENDO 6 CUBOS DE 114 G,  
COMPOSIÇÃO: SAL, AMIDO, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, CARNE E GORDURA DE 
GALINHA, GORDURA VEGETAL, CEBOLA, ALHO,PIMENTA- DO- REINO PRETA, SALSA, 
CÚRCUMA, AIPO MARROM, LOURO, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO 
 MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO E AROMATIZANTES,CONTÉM GLUTEM. 
EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE, C/REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

UND 250       

16 

CALDO, DE GALINHA EM CUBOS, CAIXA CONTENDO 6 CUBOS DE 114 G,  
COMPOSIÇÃO: SAL, AMIDO, AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, CARNE E GORDURA DE 
GALINHA, GORDURA VEGETAL, CEBOLA, ALHO,PIMENTA- DO- REINO PRETA, SALSA, 
CÚRCUMA, AIPO MARROM, LOURO, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO 
 MONOSSÓDICO E INOSINATO DISSÓDICO E AROMATIZANTES,CONTÉM GLUTEM. 
EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE, C/REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE 

UND 250       

17 

CANELA EM PÓ EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO MÍNIMO DE 35G, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO 
LIQUIDA DE ACORDO A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E 
PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA. UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM 
35G 

PCT 500       

18 

CARNE DE SOJA , CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS 
PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 
22/04/98, DA RESOLUCAO DA ANVISA N.105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL / 
VIGILANCIA SANITARIA N.5504/99. EMBALAGEM DE 400 GR 

UND 200       

19 

COMINHO EM PÓ, EMBALAGEM, CONTENDO NO MÍNIMO 50 G, COM IDENTIFICAÇÃO 
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE 
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

PCT 500       

20 

CORANTE, ALIMENTO, A BASE DE URUCUM, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 GR. 

PCT 500       

21 
CREME DE LEITE CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE, C/ REGISTRO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, OBEDECENDO À 
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. EMBALAGEM COM 200 GR 

UND 100       

22 

ERVILHA, REIDRATADAS, EM CONSERVA., COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE 
ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA/MS. UNIDADE 
DE FORNECIMENTO:  EMBALAGEM COM 200 GR 

UND 600       

23 
EXTRATO DE TOMATE, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO 
DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS 
MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, 

UND 1.500       

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADA EM SACHÊ DE 350G, SEM 
VAZAMENTO E OUTRAS ALTERAÇÕES A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO 
E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 
10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

24 
FARINHA DE MANDIOCA - SECA, FINA, BENEFICIADA, BRANCA, TIPO 2, COM UMIDADE 
INFERIOR A 13%, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, FUNGOS OU PARASITAS E 
FRAGMENTOS ESTRANHOS. EMBALADA EM PACOTES PLÁSTICOS DE 1 KG. 

PCT 1.000       

25 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO 
FÓLICO, EMBALADA EM PACOTES DE 1 KG, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E 
PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

UND 250       

26 

FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1, CARIOQUINHA, EMBALAGEM CONTENDO 01 KG, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO 
LIQUIDO E DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE 
NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS – CNNPA 

KG 1.700       

27 

FERMENTO BIOLÓGICO, SECO, INSTANTÂNIO COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE QUANTIDADE 
DO PRODUTO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MINIMA DE 6(SEIS) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ETREGA. EMBALAGEM DE SACHES 10G.  

UND 150       

28 

FLOCOS, DE MILHO, PRÉ-COZIDO, COM NO MÍNIMO 500 G, COM IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE 
ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

PCT 2.500       

29 

FOLHA, DE LOURO, SECA. EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 04 G, COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO 
LÍQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE 
NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - CNNPA.  

UND 50       

30 

FUBÁ MIMOSO FINO 1KG - FUBÁ DE MILHO, OBTIDO DO 
 GRÃO DE MILHO MOÍDO, FORTIFICADO COM FERRO E ÁCIDO 
 FÓLICO, DE COR AMARELA, DEVENDO SE APRESENTAR LIMPO 
 E SECO, COM UMIDADE MÁXIMA DE 15%, COM ASPECTO, 
 COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE MOFO, 
 ISENTO DE INSETOS, ODORES OU SABORES ESTRANHOS OU 
 IMPRÓPRIOS, VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES NA DATA DA 
 ENTREGA, EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLÁSTICO 
 TRANSPARENTE, ATÓXICO, NÃO CONTEM GLÚTEN  
  

PCT 100       

31 
LEITE CONDESADO  395 G  - LEITE INTEGRAL, AÇÚCAR E LACTOSE. CONTÉM LEITE. 
CONTÉM LACTOSE. CARBOIDRATOS 11 G - PROTEÍNAS 1,5 G - GORDURAS TOTAIS 1,6 
G - GORDURAS SATURADAS 1,0G 

UND 200       

32 

LEITE DE COCO, TRADICIONAL A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO 
DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO EMBALAGEM COM 500 
ML. 

UND 300       

33 
LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO, FORTIFICADO COM FERRO E VITAMINAS A - C 
- D. CRIANÇA A PARTIR 1 ANO.  EMBALAGEM COM 200 GR. 

UND 1.000       

34 
LEITE LONGA VIDA - UHT, INTEGRAL, EMBALAGEM TETRA PACK COM SELO SIF, SIM 
OU SIE E VALIDADE DE NO MÍNIMO 04 MESES; ACONDICIONADOS EM RECEPIENTE 
DE 1 LITRO. 

UND 1.000       

35 

MACARRÃO LONGO COM OVOS, TIPO ESPAGUETE , SUBMETIDO AO PROCESSO DE 
SECAGEM ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO, COM DADOS DE  
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO 
LÍQUIDO. EMBALAGEM COM 500 Gr 

UND 2.000       

36 

MAIONESE, TRADICIONAL, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM A 
RESOLUCAO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA 
ALIMENTOS - CNNPA. EMBALAGEM COM 200 GR. 

UND 100       

37 
MARGARINA COM NO MINIMO 60% DE LIPÍDIOS VEGETAL, COM SAL  COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO 
LÍQUIDO.  EMBALAGEM COM POTES DE 500 GR. 

UND 3.000       

38 
MILHO DE PIPOCA - EM EMBALAGEM RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADA. 
EMBALAGEM DE 500 GR. 

PCT 100       

39 
MILHO VERDE, EM CONSERVA, LATA,COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO.   EMBALAGEM COM 
200 GR. 

UND 1.000       

40 
MILHO, PARA O PREPARO DE MUNGUNZÁ  COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, VALIDADE, E DE ACORDO 

PCT 100       

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

COM NORMAS E/OU RESOLUCOES VIGENTES DA ANVISA/MS. O PRODUTO DEVERA 
TER REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE NOTA: 
EMBALAGEM COM 500 GR. 

41 
MISTURA PARA BOLO, SABORES VARIADOS  NO SEU RÓTULO DEVERÁ CONTER 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, SOBRE GLÚTEN, PRAZO DE VALIDADE VISÍVEL/LOTE.  
EMBALAGEM PLÁSTICA REFORÇADA DE 400G. 

UND 200       

42 

OLEO, COMESTÍVEL, VEGETAL DE SOJA, PURO, REFINADO, SEM COLESTEROL, RICO EM 
VITAMINA E,  COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO 
DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM, CONTENDO 900 ML 

LT 500       

43 

OVO DE GRANJA, EXTRA, COM PESO LÍQUIDO APROXIMADO DE 50G, DEVE 
APRESENTAR CASCA 45 ÁSPERA, POROSA, FOSCA, SECA E LIMPA. NÃO DEVEM 
CONTER RACHADURAS, NEM SUJIDADES E DEVEM ESTAR ACONDICIONADOS EM 
TABELAS PRÓPRIAS, TRANSPORTADAS EM CAIXAS GRANDES DE PAPELÃO 

DZ 3.000       

44 
PAÇOQUINHA DOCE DE AMENDOIM,  VALOR ENERGÉTICO 78 KCAL = 328 KJ - 
CARBOIDRATOS 7,1 G - PROTEÍNAS 2,6 G - GORDURAS TOTAIS 4,3 G, EMBALAGEM 
COM 1,008 KG 

UND 100       

45 PÉ DE MOLEQUE CROCANTE, 50 UNIDADES. EMBALAGEM COM 800 GR. UND 100       

46 

POLPA DE FRUTA; SABORES DIVERSOS; COMPOSTO LÍQUIDO EXTRAÍDO PELO 
ESMAGAMENTO DAS PARTES COMESTÍVEIS DE FRUTAS CARNOSAS; APRESENTAÇÃO 
NA FORMA POLPA DE FRUTA CONGELADA; LÍQUIDO OBTIDO DA FRUTA MADURA E 
SÃ; PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, SUBMETIDO A TRATAMENTO QUE 
ASSEGURE SUA APRESENTAÇÃO E CONSERVAÇÃO ATÉ O CONSUMO; ISENTO DE 
FRAGMENTOS DAS PARTES NÃO COMESTÍVEIS E SEM AÇÚCAR; COM ASPECTO EM 
PASTA MOLE, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO;  CADA UNIDADE SENDO OS SABORES 
ABACAXI, ACEROLA, CAJU E MARACUJÁ E CAJÁ; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR 
DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO - CNNPA Nº 12, DE 24/07/78 E RDC 272, DE 22/09/05 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DEVE ATENDER ÀS NORMAS DE ROTULAGEM 
GERAL, NUTRICIONAL E ESPECÍFICA NO RESPECTIVO REGULAMENTO TÉCNICO, 
DEVENDO APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO E CONTATO DO FORNECEDOR, NOME DO 
PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E SELO DE 
INSPEÇÃO SANITÁRIA. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG 

UNI 200       

47 REFRIGERANTE PET 2 LITROS-DIV SABORES UND 500       

48 

SAL, REFINADO, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO. EMBALAGEM CONTENDO 01 
KG, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE 
VALIDADE, PESO LIQUIDO E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA 
ANVISA/MS OU REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA 

KG 130       

49 

SARDINHA, EM CONSERVA, EM ÓLEO DE SOJA COMESTÍVEL , COM DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO 
LÍQUIDO, E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES VIGENTES DA 
ANVISA/MS OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA NOTA: ITEM EXCLUSIVO DA MERENDA 
ESCOLAR. EMBALAGEM COM 250 GR 

UND 400       

50 

SUCO DE CAIXA  - ÁGUA, AÇÚCAR, SUCOS CONCENTRADOS SABORES DIVERSOS, 
AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO CÍTRICO 
E CITRATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA 
XANTANA, SEQUESTRANTES HEXAMETAFOSFATO DE SÓDIO E EDTA CÁLCIO 
DISSÓDICO, CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE POTÁSSIO, 
EDULCORANTES ACESULFAME DE POTÁSSIO (10 MG) E SUCRALOSE (7,0 MG) POR 100 
ML, CORANTES ARTIFICIAIS TARTRAZINA, AMARELO CREPÚSCULO FCF E VERMELHO 
40. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 1 LITRO 

UND 1.000       

51 

SUCO DE CAIXA - ÁGUA, AÇÚCAR, SUCOS CONCENTRADOS SABORES DIVERSOS, 
AROMA SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO CÍTRICO 
E CITRATO DE SÓDIO, ESTABILIZANTES CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E GOMA 
XANTANA, SEQUESTRANTES HEXAMETA. COM VALIDADE DE 6 MESES, A PARTIR DA 
DATA DE FABRICAÇÃO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM COM 200 ML  

UND 400       

52 
VINAGRE FERMENTADO ACÉTICO DE MAÇÃ E ÁGUA, METABISSUFITO DE IODO, 
ACIDEZ LOVÁTIO DE 4,0 GRAU, NÃO CONTEM GLUTEN, 18 MESES A PARTIR DA DATA 
DE FABRICAÇÃO. EMBALAGEM DE 500 ML 

UND 800       

            

TOTAL LOTE 01 R$:   

2 - CARNES, PEIXES E FRANGOS      

ITEM  DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTDE. MARCA 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$: 

01 

BISTECA SUINA - CARNE DE PORCO DE 1º QUALIDADE RESFRIADA EM PEÇA LIMPA, 
EMBALAGEM  EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE A ATOXICO, LIMPO, NÃO 
VIAOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO, . A EMBALAGEM DEVERÁ OS DADOS DE ITENTIFICAÇÃO, 
PROCEDENDICIA, INFORMAÇÇÃO NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE 

KG 400       

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 8

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

VALIDDAE DE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DE REGISTRRO DO MINISTRRIO 
DO SIF/DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES 
TECNICAS DA NTA 03 DO DECRETO ESTADUAL Nº 12486 DE 20/10/1978. O PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR A VALIDADE MINIMA DE 20 DIAS, A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA DA UNIDADE REQUISITANTE. 

02 

CARNE BOVINA - CARNE CHÃ DE DENTRO, DE 1º QUALIDADE RESFRIADA EM PEÇA 
LIMPA, EMBALAGEM A VACO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE A ATOXICO, LIMPO, 
NÃO VIAOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO, ADICIONDAO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM 
DEVERÁ OS DADOS DE ITENTIFICAÇÃO, PROCEDENDICIA, INFORMAÇÇÃO 
NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDDAE DE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO, NUMERO DE REGISTRRO DO MINISTRRIO DO SIF/DIPOA E CARIMBO DE 
INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DA NTA 03 DO DECRETO 
ESTADUAL Nº 12486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR A VALIDADE 
MINIMA DE 20 DIAS, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DA UNIDADE REQUISITANTE. 

KG 600       

03 

CARNE BOVINA - CARNE COM OSSO DE 2º QUALIDADE RESFRIADA EM PEÇA LIMPA, 
EMBALAGEM A VACO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE A ATOXICO, LIMPO, NÃO 
VIAOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO, ADICIONDAO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM 
DEVERÁ OS DADOS DE ITENTIFICAÇÃO, PROCEDENDICIA, INFORMAÇÇÃO 
NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDDAE DE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO, NUMERO DE REGISTRRO DO MINISTRRIO DO SIF/DIPOA E CARIMBO DE 
INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DA NTA 03 DO DECRETO 
ESTADUAL Nº 12486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR A VALIDADE 
MINIMA DE 20 DIAS, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DA UNIDADE REQUISITANTE. 

KG 600       

04 

CARNE BOVINA - CARNE COXÃO DURO DE 2º QUALIDADE RESFRIADA EM PEÇA LIMPA, 
EMBALAGEM A VACO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE A ATOXICO, LIMPO, NÃO 
VIAOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO, ADICIONDAO EM CAIXAS LACRADAS. A EMBALAGEM 
DEVERÁ OS DADOS DE ITENTIFICAÇÃO, PROCEDENDICIA, INFORMAÇÇÃO 
NUTRICIONAIS, NUMERO DO LOTE, DATA DE VALIDDAE DE, QUANTIDADE DO 
PRODUTO, NUMERO DE REGISTRRO DO MINISTRRIO DO SIF/DIPOA E CARIMBO DE 
INSPEÇÃO DO SIF E ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DA NTA 03 DO DECRETO 
ESTADUAL Nº 12486 DE 20/10/1978. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR A VALIDADE 
MINIMA DE 20 DIAS, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DA UNIDADE REQUISITANTE. 

KG 600       

05 

CARNE BOVINA MOIDA, DE SEGUNDA, SEM OSSO E SEM GORDURA, EMBALAGEM EM 
FILME PVC TRANSPARENTE OU SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, 
MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, DIPOA NO 304 DE 22/04/96 E NO 145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO 
DA ANVISA NO 105 DE 19/05/99. 

KG 600       

06 

CARNE DE CHARQUE, CARNE BOVINA SALGADA CURADA DESSECADA, OBTIDA A 
PARTIR DE CORTES DO DIANTEIRO/ TRASEIRO.ALIMENTO COM MODERADO TEOR DE 
GORDURA, EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, RESISTENTE- NÃO VIOLADA QUE 
GARANTE A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, 
EMBALAGEM DE 1 KG. A EMBALAGEM DEVER CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS 
DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 
QUANTIDADE DO PRODUTO EM PESO LÍQUIDO. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE DE 
6 (SEIS) MESES CONTANDO DA DATA DA ENTREGA. 

KG 240       

07 

FIGADO BOVINO DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, CONGELADO A 12º GRAUS 
CELSIUS, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO, OU QUE 
SEJAM IMPROPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM AS SUAS CARACTERISTICAS 
NATURAIS (FISICAS, QUIMICAS E ORGANOLEPTICAS) INSPECIONADAS PELA 
MINISTERIO DA AGRICULTURA. ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO EM 
PERFEITAS CONDIÇÕES ESTRUTUAIS, PADRONIZADAS E LACRADAS. 

KG 400       

08 

FRANGO, INTEIRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONGELADO. EMBALAGEM EM FILME 
PVC TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE, CONTENDO 
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, 
MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA 
AGRICULTURA, DIPOA N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUCAO DA 
ANVISA N.105 DE 19/05/99, DA LEI MUNICIPAL / VIGILANCIA SANITARIA N.5504/99 E 
RESOLUCAO RDC N. 13 DE 02/01/2001. 

KG 3.500       

09 

LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA LINGUIÇA CALABRESA CURADA, DE 1ª 
QUALIDADE, COM CARACTERÍSTICAS PRÓPRIAS, EMBALADA A VÁCUO EM PACOTES 
DE 3 A 5KG, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA OU SIF. A 
EMBALAGEM DEVE CONTER INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DE ORIGEM E 
COMPOSIÇÃO DO PRODUTO, NOME FANTASIA, MODO DE CONSERVAÇÃO, NÚMERO 
DO LOTE E VALIDADE CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE 

KG 400       

10 
PEIXE, CURVINA, TRATADA, CONGELADO EMBALAGEM EM FILME PVC 
TRANSPARENTE OU SACO PLASTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS 

KG 400       

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 9

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

OFICIAIS, DE ACORDO COM AS PORTARIAS DO MINISTERIO DA AGRICULTURA, DIPOA 
N.304 DE 22/04/96 E N.145 DE 22/04/98, DA RESOLUCAO DA ANVISA N.105 DE 
19/05/99 , VIGILANCIA SANITARIA N.5504/99. 

              

TOTAL LOTE 02 R$:   

3 - FRIOS      

ITEM  DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTDE.  MARCA 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$: 

01 

IOGURTE PARCIALMENTE DESNATADO COM PREPARADO DE MORANGO - LEITE 
RECONSTITUÍDO PARCIALMENTE DESNATADO E/OU LEITE INTEGRAL, PREPARADO DE 
MORANGO (ÁGUA, AÇÚCAR, AMIDO MODIFICADO, POLPA DE MORANGO, CÁLCIO 
(FOSFATO TRICÁLCICO), AROMATIZANTES, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO, ESPESSANTE 
GOMA GUAR, CORANTE NATURAL CARMIM E CONSERVADOR SORBATO DE 
POTÁSSIO), SORO DE LEITE RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR E FERMENTO LÁCTEO. 
EMBALAGEM  GARRAFA 900 GR 

UND 200       

02 
PRESUNTO, FATIADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO 
FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

KG 150       

03 

QUEIJO TIPO MUSSARELA, FATIADO, EMBALADO EM PAPEL FILME PLASTICO , 
PRODUTO ELABORADO COM LEITE DE VACA, COM ASPECTO DE MASSA SEMIDURA, 
COR BRANCO CREME HOMOGÊNEA, CHEIRO PRÓPRIO, SABOR SUAVE, LEVEMENTE 
SALGADO. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE E INFORMAÇÕES DO MESMO, 
PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO. 

 KG 150       

04 

SALSICHA DE CARNE  FRANGO, COM CONDIMENTOS TRITURADOS, MISTURADOS E 
COZIDOS, COM ASPECTO CARACTERÍSTICO E BOA QUALIDADE, ISENTA DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE 3 KG EM SISTEMA A 
VÁCUO MANTIDA SOB REFRIGERAÇÃO, PESANDO APROXIMADAMENTE 50G POR 
UNIDADE, INSPECIONADA PELO SIF. KG PIF PAF 630 14,89; 9.380,70 267 SALSICHA DE 
FRANGO,  

KG 400       

              

TOTAL LOTE 03 R$:   

4 - HORTIFRUTI      

ITEM  DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTDE. MARCA 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$: 

01 

ABOBORA MADURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO 
UNIFORMES, ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E DE UMIDADE 
EXTERNA ANORMAL, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E 
TRANSPORTE. 

KG 500       

02 

AIPIM , PRODUTO FRESCO E COM GRAU DE DESENVOLVIMENTO COMPLETO, SEM 
FIBRAS, INTEIROS E COM IDADE ENTRE 8 (OITO) MESES E 1 (UM) ANO, MATURAÇÃO 
INTERMEDIÁRIA. APRESENTAR ODOR AGRADÁVEL, CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO 
APRESENTAR PERFURAÇÕES OU INJÚRIAS MECÂNICAS COM CASCA DE FÁCIL 
SOLTURA E SEM TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA 

KG 500       

03 
ALFACE, FRESCA, LISA OU CRESPA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E 
COLORAÇÃO UNIFORMES, FIRME, INTACTA, ISENTA DE MATERIAL TERROSO, SEM 
PARASITAS OU LARVAS 

UND 250       

04 

ALHO, IN NATURA,  DE PRIMEIRA QUALIDADE,APRESENTANDO GRAU DE 
MATURIDADE TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E 
A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA 
DE SUJIDADES, PARA SITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 
CNNPA 

KG 100       

05 

BANANA DA PRATA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, COM PESO MÍNIMO 
PADRÃO 160 GRAMAS POR FRUTO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE 
LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 CNNPA  

KG 800       

06 

BANANA DA TERRA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA,  COM PESO MÍNIMO 
PADRÃO 220 GRAMAS POR FRUTO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE 
PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM 
CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO COM AUSÊNCIA DE SUJIDADE, 
PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RES 12/78 DA CNNPA. 

KG 800       

07 
BATATA DOCE, BRANCA/ROXA, PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO GRANDES OU 
MÉDIOS, UNIFORMES, INTEIROS, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA, SEM 
CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. 

KG 500       

08 
BATATA INGLESA, LAVADA, LISA, DE 1ª QUALIDADE, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA 
OU MECÂNICA, NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE 

KG 1.000       

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 10

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. COM TAMANHO UNIFORME. 
EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE 
SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

09 

CEBOLA BRANCA OU ROXA, TAMANHO MÉDIO, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM 
CASCA, COMPACTA E FIRME, SÃ, SEM RUPTURAS, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU 
MECÂNICA, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, LIVRE DE ENFERMIDADES. EMBALAGEM: 
EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, 
APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

KG 1.500       

10 
CEBOLINHA VERDE, DE PRIMEIRA, EM MOLHO DE 100 GR, APRESENTANDO GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA. COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

UND 400       

11 

CENOURA, TIPO 1, FRESCA, COMPACTA E FIRME, NOVA, SEM FOLHAS, DE 1ª 
QUALIDADE, COM TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER DE 
TAMANHO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, NÃO DEVE APRESENTAR 
RACHADURAS OU CORTES NA CASCA. ESTAREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDAS. 
NÃO ESTAREM DANIFICADAS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU 
MECÂNICA. LIVRE DE ENFERMIDADES ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. EMBALAGEM: 
EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, 
APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

KG 1.000       

12 

CHUCHU, IN NATURA, FRESCO, GRAU DE MATURIDADE MÉDIO, VERDE, NOVO, SEM 
BROTOS, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO MÉDIO, NÃO PODERÃO ESTAR MURCHOS, 
COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, NÃO DEVE APRESENTAR RACHADURAS OU CORTES 
NA CASCA. ESTAREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS. NÃO ESTAREM 
DANIFICADOS POR QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. LIVRE DE 
ENFERMIDADES. ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS 
RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA 
EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

KG 500       

13 

COENTRO, DE PRIMEIRA, EM MOLHO,  FOLHAS VERDES, FRESCA, SEM TRAÇOS DE 
DESCOLORAÇÃO, ÍNTEGROS E FIRMES, APRESENTANDO GRAU DE EVOLUCAO 
COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PROPRIA. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. 

MOL 400       

14 
COUVE FOLHA, TEXTURA E CONSISTÊNCIA FRESCA, APRESENTANDO GRAU DE 
EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA E COR PRÓPRIA, COM AUSÊNCIA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LAVAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. 

KG 200       

15 
GOIABA, IN NATURA, FRESCO, GRAU DE MATURIDADE MÉDIO. EMBALAGEM: EM 
SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, 
APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

KG 300       

16 
LIMÃO TAITI, EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME 
QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE 
PESAGEM. 

KG 500       

17 

MAÇÃ, NACIONAL, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS E PANCADAS 
NA CASCA. APRESENTANDO TAMANHO E COR UNIFORMES, COM POLPA FIRME E 
INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDAS E MADURAS. DEVEM SER FRESCAS, 
SEM DANOS FÍSICOS OU MECÂNICOS, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS. EMBALAGEM: 
EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, 
APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

KG 500       

18 
PEPINO: DE 1ª QUALIDADE, FRESCO, FIRME E LUSTROSO QUANTO À APARÊNCIA. NÃO 
DEVERÁ APRESENTAR-SE COM MACHAS ESBRANQUIÇADAS OU PRETAS, MURCHOS, 
FOSCOS OU DE COR DESBOTADA. 

KG 300       

19 
PIMENTÃO VERDE,  EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME 
QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE 
PESAGEM. 

KG 500       

20 

REPOLHO, IN NATURA, VERDE, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, FOLHAS SÃS, SEM 
RUPTURAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME, SEM MANCHAS, LIVRE DE 
ENFERMIDADES, ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS. NÃO DEVE ESTAR DANIFICADO POR 
QUALQUER LESÃO DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA. SUFICIENTEMENTE 
DESENVOLVIDO, EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. 
EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, CONFORME QUANTIDADE 
SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA DE PESAGEM. 

KG 300       

21 

TOMATE, FRESCOS, DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, APRESENTANDO GRAU 
MÉDIO DE MATURAÇÃO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURAS, LIVRE DE ENFERMIDADES, 
ISENTO DE PARTES PÚTRIDAS. EMBALAGEM: EM SACOS PLÁSTICOS RESISTENTES, 
CONFORME QUANTIDADE SOLICITADA, APRESENTANDO NA EMBALAGEM ETIQUETA 
DE PESAGEM. 

KG 1.500       

              

TOTAL LOTE 04 R$:  
                                  
-    

       

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 11

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

5 - PÃES      

ITEM  DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTDE.  MARCA 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$: 

01 

PÃO TIPO FRANCÊS, COM NO MÍNIMO 50G A UNIDADE, FABRICADA COM MATÉRIA 
PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, INSETO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 
CNNBPA. 

UND 20.000        

02 

PÃO TIPO HAMBÚRGER, COM NO MÍNIMO 50G A UNIDADE, FABRICADA COM 
MATÉRIA PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, INSETO DE MATÉRIA TERROSA, 
PARASITOS E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A 
RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNBPA. 

UND 10.000        

03 

PÃO TIPO LEITE, COM NO MÍNIMO 50G A UNIDADE, FABRICADA COM MATÉRIA 
PRIMA DE PRIMEIRA QUALIDADE, INSETO DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS E EM 
PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA 
CNNBPA. 

UND 16.000        

04 

PÂO, DE FORMA INTEGRAL, FATIADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICACAO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, DE ACORDO 
COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO 
MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE 

UND 2.000        

              

TOTAL LOTE 05 R$:  
                                  
-    

              

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$; 
                                  
-    

       

Declaramos que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias ao fornecimento do objeto desta cotação de preços, sendo de nossa exclusiva 
responsabilidade todas as despesas, como transporte, alimentação, tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, seguros e outras não 
especificadas e que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nesta avaliação. 

Nome Completo do Proponente   CPF/CNPJ       

         

FUNCIONÁRIO / CONTATO       

         

TELEFONE       

         

LOCAL       

         

DATA ____ / ____ / ________           

       

 

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 12

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 

 

 

 

Prezado (a) Senhor (a), 
 

 

Pelo presente, vimos solicitar cotação de preços se possível no prazo de 03 (três) dias úteis, 
até às 14h do dia 20.06.2024 a contar da publicação deste, sendo objeto, Contratação de 
Empresa Especializada em Comercialização de Insumos para Monitoração da Diabetes 
Mellitus Tipo 1 e 2, em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município Esplanada – Bahia.  
 

 

 

E-mail para envio da Cotação de Preços: setordecompras.pme.cotacoes@gmail.com;  
 

 

 

Certos de contarmos com vossa prestimosa colaboração, desde já agradecemos a atenção 
dispensada. 
 

 

Centro Administrativo de Esplanada 

Depto. de Compras 

  

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 13

PEDIDODE COTAÇÃODE PREÇOS

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



ESTADO DA BAHIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA  
CNPJ n°: 13.885.231/0001-71  
 

 

  

COTAÇÃO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA COMERCIALIZAÇÃO DE 
INSUMOS PARA CONTROLE E MONITORAÇÃO DA DIABETES MELLITUS TIPO 1 e 2 DE PACIENTES, ATENDIDOS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESPLANADA-BAHIA, ANO EXERCÍCIO 2024. 

       

EMPRESA:   FONE/FAX:     

ENDEREÇO COMERCIAL:       

CEP:   CONTATO:    

INSCRIÇÃO ESTADUAL:  CNPJ:     

VALIDADE DA PROPOSTA:   PRAZO PARA ENTREGA:   

       

PREÇOS E CONDIÇÕES OFERECIDAS PELA PROPONENTE 

       

LOTE ÚNICO:      

ITEM  DESCRIÇÃO DETALHADA UND QTDE MARCA 
VALOR 

UNIT. R$ 
VALOR 

TOTAL R$: 

01 INSULINA TRESIBA  ML: CANETA DESCARTÁVEL  U/ML UND        

02 
INSULINA ASPARTE FIASP PENFILL: U/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL CX/  AMPOLAS DE 

ML.  CX 8       

03 

CANETA ALPICADORA DE INSULINA NOVO PEN ECHO RED: CANETA REUTILI)ÁVEL, 
IDEAL PARA AUTOADMINISTRAÇÃO DE INSULINA. COMPATÍVEL COM REFIL PENFILL® 
DE ML. INCREMENTOS DE MEIA UNIDADE , . FORNECE DOSES DE ,  A  
UNIDADES. 

UND        

04 

SENSOR FREESTYLE LIBRE: LEITOR DE GLICOSE POR SENSOR, SEM PICADAS E SEM 
DORES. SENSOR APLICADO NA PARTE SUPERIOR DO BRAÇO. LEITURA DA GLICOSE POR 
SCANNER, VIA LEITOR OU SMARTPHONE COMPATÍVEL. OBTENHA DADOS 
ATUALI)ADOS DA GLICOSE E HISTÓRICO GLICÊMICO. O SENSOR DURA ATÉ  DIAS. 

UND        

05 FITA PARA GLICEMIA ON-CAL-PLUS COM  UNIDADES NA CAIXA. CX        

06 AGULHAS BD ULTRA FINE COM  UNIDADES NA CAIXA. CX        

              

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$;  
       

Declaramos que no preço ofertado estão inclusas todas as despesas necessárias ao fornecimento do objeto desta cotação de preços, sendo de nossa 
exclusiva responsabilidade todas as despesas, como transporte, alimentação, tributos, emolumentos, contribuições sociais, fiscais, parafiscais, seguros e 
outras não especificadas e que estamos cientes de que não cabe quaisquer reivindicações devidas a erros nesta avaliação. 

NOME COMPLETO DO PROPONENTE   CPF/CNPJ       

         

FUNCIONÁRIO / CONTATO       

         

TELEFONE       

         

LOCAL       

         

DATA ____ / ____ / ________           

       

 

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 14

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 

CNPJ Nº 13.885.231/0001-71 

  
 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 

 

 

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 195/2021 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o QUINTO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 195/2021. Objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRAS DE MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE 
ESPLANADA - BAHIA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAL. Vigência: 14/06/2024 à 
13/06/2025. Fornecedor: RIBEIRO E ANJOS EMPREENDIMENTOS E ENGENHARIA LTDA, inscrito no CNPJ 
Nº. 21.763.372/0001-40. Data: 12/06/2024. Valor: dois milhões, trezentos e setenta e um mil, oitocentos e 
sessenta e quatro reais e treze centavos. Fundamentação: artigo 57 da Lei Federal de Licitações e suas 
alterações posteriores. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

 

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 15

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada



                          ESTADO DA BAHIA 

            PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA 
            CNPJ – 13.885.231/0001-71 

 

 

Praça Monsenhor Zacarias Luz, Centro Administrativo, 
Esplanada-BA, CEP 48.370-000, (75) 3413-7500 

 

 
 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 132/2023 

 
O Prefeito Municipal de Esplanada, no uso de suas atribuições, torna público o PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO N° 001/2023 / TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 
132/2023. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE ESPLANADA - BA. Vigência: 16/06/2024 a 15/06/2025. Fornecedor: BKMM SERVIÇOS MÉDICOS 
LTDA inscrito no CNPJ sob n° 40.908.074/0001-45. Data: 12/06/2024. Valor: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais). 
Fundamentação: art. 57 da Lei 8.666/93. JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS. Prefeito Municipal de Esplanada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 930 | Ano 2024
17 de junho de 2024

Página 16

AVISO DE TERMOADITIVO

Certificação Digital: SRSOKCVO-0HAPQLBF-EKFKUKDO-D8T0BSPC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/esplanada


	LICENÇA AMBIENTAL
	LICENÇA AMBIENTAL

	OUTROS
	PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS
	PEDIDO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

	AVISO
	AVISO DE TERMO ADITIVO
	AVISO DE TERMO ADITIVO


		2024-06-17T16:36:56-0300




